ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GDĐT Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 7 năm 2024
   Về tăng cường triển khai thực hiện các

biện pháp phòng chống, ứng phó với áp thấp
nhiệt đới, bão, lũ lụt, mưa giông, lốc xoáy,
gió giật và cây xanh ngã đổ tại các cơ sở
giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;
- Hiệu trưởng trường GD Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 4093/SGDĐT-CTTT ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường triển khai thực hiện các

biện pháp phòng chống, ứng phó với áp thấp nhiệt đới, bão, lũ lụt, mưa giông, lốc

xoáy, gió giật và cây xanh ngã đổ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

       Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

một số nội dung cụ thể như sau:

 1. Tiếp tục thực hiện các văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo

dục và Đào tạo đã chỉ đạo thực hiện về phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc

xoáy, gió giật và cây xanh ngã đỗ và công tác cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục1

  2. Chủ động liên hệ các cơ quan chuyên môn kiểm tra, cắt, tỉa cành cây xanh

trước mùa mưa bão hàng năm tại đơn vị; kiểm tra và có phương án xử lý kịp thời hệ

thống cống rãnh thoát nước, máng xối, hệ thống điện, tường rào, các phòng học,

phòng chức năng… đảm bảo an toàn trước, trong mùa mưa bão hàng năm.

  3. Cập nhật thường xuyên bản tin thời tiết về tình hình triều cường, áp thấp,

mưa - bão, lũ lụt sắp diễn ra để có phương án phòng tránh, ứng phó kịp thời tại đơn

vị; theo dõi trang tin phổ biến các thông tin mới nhất cảnh báo tình hình thiên tai,

1 Văn bản số 2314/SGDĐT-CTTT ngày 17 tháng 5 năm 2024 về đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khỏe cho
người lao động, người học tại các cơ sở giáo dục; Văn bản số 3324/SGDĐT-CTTT ngày 27 tháng 6 năm 2023 về tăng
cường triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió giật và cây xanh ngã đỗ
tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; Văn bản số 1520/GDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2023 về tăng cường công
tác đảm bảo an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức; Kế hoạch số 100/KH-GDĐT
ngày 31 tháng 1 năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục
địa bàn thành phố Thủ Đức; Công văn số 1506/GDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về thực hiện công tác phòng, chống
tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm học 2023-2024.

2

góp phần tăng cường sự phối hợp trong công tác chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu

quả với những diễn biến bất thường của thiên tai trên website:

http://phongchongthientai.vn của ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai

hoặc website: http://kttvqg.gov.vn; http://www.nchmf.gov.vn của Tổng cục Khí

tượng Thủy văn; https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/ của Ban chỉ huy

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố Hồ Chí Minh.

         4. Chủ động tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và người học tại đơn vị về thực

hiện tốt các quy định đảm bảo an toàn giao thông khi tham gia giao thông đường

thủy; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội

ngũ thầy cô giáo, cha mẹ học sinh và người học về phòng, chống đuối nước; kỹ năng

bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn trong môi trường nước.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

và thực hiện./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTTT (P. Đại).

http://phongchongthientai.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T12:32:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Phương Đại<npdai.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T12:53:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:12:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:12:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T14:14:02+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!